- 1 -

2020年12月22日

各  位

会 社 名  岡藤日産証券ホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長 小 崎 隆 司

（コード番号：８７０５）

問合せ先

役職・氏名  取締役総合管理部担当 増 田 潤 治

電 話  ０３－５５４３－８７０５

連結子会社の事業譲受に関するお知らせ

当社の連結子会社である日産証券株式会社（以下、「日産証券」といいます。）は、2020年12月22日

開催の取締役会において、下記のとおり、フジフューチャーズ株式会社（東京都中央区新川/以下、

「フジフューチャーズ」といいます。）との間で、フジフューチャーズが営む金融商品取引業（金融

商品取引法第2条第8項第1号に規定する商品関連市場デリバティブ取引に関する事業に限る）及

び商品先物取引業（商品先物取引法第2条第22項に規定するもの）の一部及びそれに付帯する業

務(以下｢対象事業｣という。) を、日産証券が譲り受ける旨の事業譲渡契約を締結することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業譲受の目的

 日産証券は、金融商品取引業及び商品先物取引業を営んでおり、国内の5取引所（東京証券取引

所、大阪取引所、東京商品取引所、東京金融取引所、大阪堂島商品取引所）の取引資格を有し、

個人及び法人のお客様に対して、対面取引、オンライン取引、コールセンター取引にて、株式、

投資信託、債券等の現物取引から証券、商品、FX、金利等のデリバティブ取引まで幅広くご提供

しております。

この度、日産証券ではフジフューチャーズより対象事業の譲渡について打診を受けたことから、

その内容を精査し、日産証券の事業に与える影響等について慎重に検討いたしました。その結果、

本事業の譲り受けは、日産証券の顧客基盤の拡充及び収益力強化に資するものであることから、

フジフューチャーズとの間で事業譲渡契約を締結することとなったものです。

- 2 -

２．事業譲受の概要

（１）対象事業を譲り受ける連結子会社の概要

① 商 号 日産証券株式会社

② 事 業 内 容 第一種及び第二種金融商品取引業、商品先物取引業 他

③ 設 立 年 月 日 1948年１月13日

④ 本 店 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目38番11号

⑤ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 二家 英彰

⑥ 資 本 金 の 額 1,500百万円（2020年３月31日現在）

⑦ 純 資 産 額 9,075百万円（2020年３月31日現在）

⑧ 総 資 産 額 39,213百万円（2020年３月31日現在）

⑨ 大株主及び持株比率
岡藤日産証券ホールディングス株式会社 100.00％

（2020年10月１日現在）

（２）対象事業の概要

  フジフューチャーズが営む対面取引及びオンライン取引による金融商品取引業（金融商品取引法

第2条第8項第1項に規定する商品関連市場デリバティブ取引に関する事業に限る）及び商品先物取引

業（商品先物取引法第2条第22項に規定するもの）の一部及びそれに付帯する業務

（３）対象事業の経営成績（2020年３月期）

  フジフューチャーズにおける2020年３月期の対象事業に係る営業収益は２９４百万円です。なお、

対象事業の営業利益、経常利益は算定しておりませんので、記載しておりません。

  また、2020年11月末時点における対象事業の口座数及び預り証拠金は以下のとおりです。

 口座数 預り資産

日産証券（全体・重複含む） ６４，６２６口座 ２２５，７２８百万円

日産証券（対象事業） １８，１４５口座 ３４，３４７百万円

フジフューチャーズ（対象事業） ２，９６２口座 ４，５７８百万円

（４）譲受対象資産、負債の項目及び金額（2020年11月30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

差入保証金 ３，３２５百万円 預り証拠金 ４，５７８百万円

委託者先物差金 １，２５４百万円

その他の流動資産 ４百万円

合計 ４，５８５百万円 合計 ４，５７８百万円

※ 上記項目及び帳簿価額は試算額であり、事業譲受日時点（2021年３月22日（予定））で変動す

る可能性があります。

- 3 -

（５）譲受価額及び決済方法

  現金決済といたします。なお、譲受価額に関しては、譲受先からの要請により非開示とさせてい

ただきますが、第三者による価格算定結果に基づいて決定した適正なものであります。

３．事業譲受先の概要

① 商 号 フジフューチャーズ株式会社

② 事 業 内 容
第一種金融商品取引業、商品先物取引業

（貴金属、農産物、石油製品、ゴム等の商品先物取引の取次）

③ 設 立 年 月 日 1963年９月16日

④ 本 店 所 在 地 東京都中央区新川一丁目16番３号住友不動産茅場町ビル

⑤ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 寺町 美摩

⑥ 資 本 金 の 額 100百万円（2020年３月31日現在）

⑦ 純 資 産 額 446百万円（2020年３月31日現在）

⑧ 総 資 産 額 4,674百万円（2020年３月31日現在）

⑨ 大株主及び持株比率 寺町 美摩 98.95％（2020年３月31日現在）

⑩ 上場会社と当該会社の

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．日程

① 取締役会決議日 2020年12月22日

② 事業譲渡契約締結日 2020年12月22日

③ 臨時株主総会決議日

 （フジフューチャーズ）
2021年１月15日

④ 事業譲受日 2021年３月22日（予定）

※ 日産証券は、会社法第467条第１項第３号及び同第468条第２項規定により株主総会の決議を

省略いたします。

５. 業績に与える影響

本事業譲受による当社の連結業績に与える影響等は軽微であると考えておりますが、今後、開示す

べき事項が生じた場合には確定次第、速やかにお知らせ致します。

以 上